
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주거환경개선사업
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

건축과 8,448,263 4,844,051 3,604,212

국 179,833 107,833 72,000

기 3,237,760 0 3,237,760

도 2,102,468 2,007,468 95,000

시 2,928,202 2,728,750 199,452

주거환경개선사업 5,629,381 2,408,599 3,220,782

국 13,333 13,333 0

기 3,237,760 0 3,237,760

도 59,118 59,118 0

시 2,319,170 2,336,148 △16,978

주거환경개선 5,286,912 2,063,879 3,223,033

국 13,333 13,333 0

기 3,237,760 0 3,237,760

도 25,518 25,518 0

시 2,010,301 2,025,028 △14,727

공동주택 활성화 운영 1,636,965 1,640,752 △3,787

201 일반운영비 49,279 51,872 △2,593

01 사무관리비 49,279 51,872 △2,593

○건축심의위원회 참석 수당
22,407 25,000 △2,593

202 여비 2,736 2,880 △144

01 국내여비 2,736 2,880 △144

○소송업무수행 출장여비
1,776 1,920 △144

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○공동주택 활성화 운영 업무추진
950 1,000 △50

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○소규모 공동주택 안전점검
19,000 20,000 △1,000

건축물 유지관리 188,405 194,134 △5,729

201 일반운영비 10,708 11,034 △326

01 사무관리비 10,708 11,034 △326

○건축물대장 프린터 소모품 구입
2,068 2,394 △326

202 여비 1,995 2,100 △105

01 국내여비 1,995 2,100 △105

○건축물관리 회의 및 워크숍 참석
1,095 1,200 △105

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

경정 22,407,000원

경정 1,776,000원

경정 950,000원

경정 19,000,000원

경정 2,068,000원

경정 1,095,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축과
정책: 주거환경개선사업
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

○건축물 유지관리 업무추진
950 1,000 △50

402 민간자본이전 144,752 150,000 △5,248

01 민간자본사업보조(자체재원) 144,752 150,000 △5,248

○녹색건축물 조성 지원 사업
45,000 50,000 △5,000

○소규모 공동주택 지원 사업
99,752 100,000 △248

공공건축물 그린 리모델링 사업 3,315,980 78,220 3,237,760

기 3,237,760 0 3,237,760

시 78,220 78,220 0

401 시설비및부대비 3,315,980 78,220 3,237,760

기 3,237,760 0 3,237,760

시 78,220 78,220 0

01 시설비 3,315,980 78,220 3,237,760

○하사보건진료소
115,540 0 115,540

기 115,540 0 115,540

○평죽보건진료소
121,970 0 121,970

기 121,970 0 121,970

○동부종합복지관 어린이집
1,102,400 0 1,102,400

기 1,102,400 0 1,102,400

○저전보듬이나눔이어린이집
244,220 0 244,220

기 244,220 0 244,220

○강청어린이집 317,520 0 317,520

기 317,520 0 317,520

○접치경로당 43,940 0 43,940

기 43,940 0 43,940

○문성경로당 54,190 0 54,190

기 54,190 0 54,190

○대구경로당 55,860 0 55,860

기 55,860 0 55,860

○갈마경로당 61,710 0 61,710

기 61,710 0 61,710

○감성경로당 55,970 0 55,970

기 55,970 0 55,970

○마전경로당 59,360 0 59,360

기 59,360 0 59,360

○고산경로당 55,980 0 55,980

기 55,980 0 55,980

○천평경로당 59,380 0 59,380

기 59,380 0 59,380

경정 950,000원

경정 45,000,000원

경정 99,752,000원

115,540,000원*1개소

121,970,000원*1개소

1,102,400,000원*1개소

244,220,000원*1개소

317,520,000원*1개소

43,940,000원*1개소

54,190,000원*1개소

55,860,000원*1개소

61,710,000원*1개소

55,970,000원*1개소

59,360,000원*1개소

55,980,000원*1개소

59,380,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축과
정책: 주거환경개선사업
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

○오산경로당 61,910 0 61,910

기 61,910 0 61,910

○선산경로당 62,080 0 62,080

기 62,080 0 62,080

○죽림경로당 58,790 0 58,790

기 58,790 0 58,790

○요곡경로당 61,010 0 61,010

기 61,010 0 61,010

○용지경로당 73,210 0 73,210

기 73,210 0 73,210

○노암경로당 68,710 0 68,710

기 68,710 0 68,710

○매곡경로당 116,120 0 116,120

기 116,120 0 116,120

○북정남여경로당
143,120 0 143,120

기 143,120 0 143,120

○지등남여경로당
109,450 0 109,450

기 109,450 0 109,450

○우리들경로당 79,720 0 79,720

기 79,720 0 79,720

○가곡시영아파트경로당
55,600 0 55,600

기 55,600 0 55,600

민간전문가(총괄,공공건축가)제도 운영 33,831 39,042 △5,211

201 일반운영비 32,279 37,442 △5,163

01 사무관리비 30,729 35,892 △5,163

○공공건축가 자문수당
17,337 22,500 △5,163

202 여비 1,552 1,600 △48

01 국내여비 1,552 1,600 △48

○민간전문가 관계기관 워크숍 참석 및 선진
지 견학 1,552 1,600 △48

주거환경개선 342,469 344,720 △2,251

도 33,600 33,600 0

시 308,869 311,120 △2,251

빈집정비 및 안전관리 142,469 144,720 △2,251

201 일반운영비 3,914 4,120 △206

01 사무관리비 3,914 4,120 △206

○빈집정비사업(철거, 활용 등) 심사수당
1,794 2,000 △206

202 여비 570 600 △30

01 국내여비 570 600 △30

61,910,000원*1개소

62,080,000원*1개소

58,790,000원*1개소

61,010,000원*1개소

73,210,000원*1개소

68,710,000원*1개소

116,120,000원*1개소

143,120,000원*1개소

109,450,000원*1개소

79,720,000원*1개소

55,600,000원*1개소

경정 17,337,000원

경정 1,552,000원

경정 1,794,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축과
정책: 주거환경개선사업
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

○빈집정비 및 장기방치 건축물 관리 업무추
진 여비 570 600 △30

207 연구개발비 67,985 70,000 △2,015

01 연구용역비 67,985 70,000 △2,015

○빈집정비계획 수립 용역(읍면지역)
67,985 70,000 △2,015

서민 주거 안정 2,448,000 2,263,000 185,000

국 166,500 94,500 72,000

도 2,043,350 1,948,350 95,000

시 238,150 220,150 18,000

농촌 생활환경 정비 2,070,000 1,980,000 90,000

국 72,000 0 72,000

도 1,880,000 1,880,000 0

시 118,000 100,000 18,000

농촌취약계층 주거개선사업 90,000 0 90,000

국 72,000 0 72,000

시 18,000 0 18,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 72,000 0 72,000

시 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○농촌취약계층 주거개선사업(성립전)
90,000 0 90,000

국 72,000 0 72,000

시 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 0 0 0

03 민간위탁사업비 0 0 0

○농촌취약계층 주거개선사업(성립전)
0 0 0

서민주거안정사업 378,000 283,000 95,000

국 94,500 94,500 0

도 163,350 68,350 95,000

시 120,150 120,150 0

전세사기 피해자 생활안정자금 지원사업 95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

301 일반보전금 95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 95,000 0 95,000

○전세사기 피해자 생활안정자금 지급
95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

효율적이고 품격있는 공공건축사업 추진 4,021 4,232 △211

공공건축사업 4,021 4,232 △211

공공건축 운영 관리 4,021 4,232 △211

경정 570,000원

경정 67,985,000원

90,000,000원*1회

경정 0원

95명*1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축과
정책: 효율적이고 품격있는 공공건축사업 추진
단위: 공공건축사업 (단위:천원)

201 일반운영비 3,109 3,272 △163

01 사무관리비 3,109 3,272 △163

○공공건축 외부전문가 자문(점검) 수당
957 1,120 △163

202 여비 912 960 △48

01 국내여비 912 960 △48

○노후 공공건축물 그린리모델링 추진 협의
및 설명회 참석 432 480 △48

행정운영경비(건축과) 102,839 168,220 △65,381

인력운영비 47,787 93,722 △45,935

인력운영비 47,787 93,722 △45,935

101 인건비 47,787 93,722 △45,935

01 보수 47,787 93,722 △45,935

○시간외근무수당 47,787 93,722 △45,935

기본경비 55,052 74,498 △19,446

기본경비 55,052 74,498 △19,446

201 일반운영비 28,615 29,978 △1,363

01 사무관리비 25,908 27,271 △1,363

○기본 사무용품 구입
5,982 7,345 △1,363

202 여비 22,447 40,320 △17,873

01 국내여비 22,447 40,320 △17,873

○기본관내출장여비
22,447 40,320 △17,873

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비
3,990 4,200 △210

재무활동(건축과) 264,022 0 264,022

보전지출 264,022 0 264,022

보전지출 264,022 0 264,022

802 반환금기타 264,022 0 264,022

01 국고보조금반환금 191,669 0 191,669

○2023년 장애인 주택개조 지원사업
101 0 101

○2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지
원사업 53,568 0 53,568

○2022년(이월) 기존건축물 화재안전성능보강
지원사업 138,000 0 138,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,353 0 72,353

○2023년 장애인 주택개조 지원사업
31 0 31

○2022년 이전 소규모지역개발사업
23,548 0 23,548

경정 957,000원

경정 432,000원

경정 47,787,000원

경정 5,982,000원

경정 22,447,000원

경정 3,990,000원

101,000원*1회

53,568,000원*1회

138,000,000원*1회

31,000원*1회

23,548,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축과
정책: 재무활동(건축과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지
원사업 16,071 0 16,071

○2023년 이전 소규모지역개발사업
32,340 0 32,340

○2023년 소규모 공동주택 지원사업
221 0 221

○2023년 빈집 정비사업 142 0 142

16,071,000원*1회

32,340,000원*1회

221,000원*1회

142,000원*1회


